
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

Ordinanza n. 112022 - Prot n. 74 del 05.01.2021

DISCIPLINA ORARI DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI ESERCIZI PUBBLICI

(Misure per la prevenzione della diffusione del contagio da Covidl9)

IL SINDACO

Viste:
- le Leggi nn.3512020,7412020,8712021 e 12612021:
- i DD.LL. n. 6 del 23.02.2020 e le ulteriori disposizioni attuative di defto decreto, n. 12712021

convertito con mod. dalla L. 1911112021 n. 165, 139/202 convertito con mod. dalla L.
03.12.2021 n. 205, n. 172 de!26.11.2021, n. 22112021;

- il D.P.C.M. del 25.02.2020, il D.P.C.M. del 01.03.2020 - il D.P.C.M. del 04.03.2020 - il
D.P.C.M. del 08.03.2020 - il D.P.C.M. del 09.03.2020, il D.P.C.M. del 1 1.03,2020, il D.P.C.M.
del03.'12.2020 e del DPCM del 14.01.2021 ;

Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campania;

Considerato ch e l'Organizazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato l'epidemia da COVID-
19 una emergenza di sanità pubblica di rilevanza intemazionale;

Considerato che si rende necessario ed urgente evitare ogni forma di assembramento su area
pubblica e violazioni degli obblighi di distanziamento fisico e di conetto utilizzo dei dispositivi di
protezione individuale (d.p.i.) con maggiore attenzione ai luoghi ed alle occasioni che possono
determinare un'assidua frequentazione con la contemporanea presenza di molteplici persone e con
il conseguente affollamento che rende impossibile il mantenimento in maniera costante e sicuro del
previsto distanziamento interpersonale;

Considerato I'evolversi della situazione epidemiologica ed il caraftere particolarmente diffusivo
dell'epidemia da Covid 19 tra la popolazione;

Considerato che nell'ambito del tenitorio comunale si sta registrando un aumento del numero dei
contagi da Covid 19 mai con livelli mai toccati in passato;

Gonsiderato che:

- allo stato, vista la situazione eccezionale e straordinaria dell'emergenza sanitaria in atto,
sussiste l'urgenza di tutelare con tempestività la salute della popolazione con particolare



riferimento alle sue fasce più fragili costituenti una componente significativa della stessa
atteso la sua distribuzione anagrafica;

- si rende necessario, pertanto, adottare misure drastiche generalizzate al ftne di allentare la
pressione epidemiologica sull'intera popolazione ed in particolare gli assembramenti di
per§one almeno fino a quando i dati epidemiologici evidenzino una progressiva diminuzione
dei casi di contagio sul tenitorio comunale;

- sono necessarie misure che favoriscono la riduzione delle occasioni in cui le persone
possano interagire senza dispositivi di protezione individuali;

Gonsiderato, infine, che, per arginare e contenere la diffusione del contagio sul territorio ciftadino,
occone disporre, con efficacia immediata, ulteriori misure di prevenzione al rischio epidemiologico
da SARS Cov-2 Covid-19;

Ritenuta prioritaria ogni azione tesa a contenere l'epidemia in corso con adeguate misure di
contenimento a tutela della salute pubblica;

Precisato che la presente ordinanza contiene prescrizioni non in contrasto con le misure statali e
regionali di contenimento e gestione dell'emergerza epidemiologica da COVIÈ19, ma, anzi, queste
sono volte a realizzare le condizioni per la piena attuazione delle stesse;

Visto l'art.S0 D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, (omrssrs) "ln paiicolare, in caso di emergenze sanitaie
o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono
adofiate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale.";

Ritenuto che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica,
ai sensi delle norme sopra richiamate;

Visto:
- l'srt. N. 32, comma 3, della Legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria
locale, competenza in materia di adozione dei prowedimenti a tutela della slaute pubblica;
- I'art. 50 commi 4 e 5 e l'aÉ. 54 del D.Lgs. 26712000 e s.m.i.;

per tutto quanto in premessa esposto ed a tutela della salute pubblica, nella sua qualità di Autorità
Sanitaria Locale, fatta salva I'adozione di ulteriori prowedimenti in conseguenza dell'evoluzione
della situazione epidemiologica, fermo restando I'obbligo di rispetto delle disposizione nazionali e
regionali vigenti,

ORDINA

) relativamente alle attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (bar, pizerie,
ristoranti, agriturismo, ecc.), con deconenza immediata e fino a domenica 16 gennaio 2022,
la chiusura al pubblico alle ore 20,00 con invito ai titolari di verificare il conetto utilizzo dei
dispositivi di protezione individuale da parte del personale e degli utenti, la verifica della
capienza massima di presenza nei locali nonché la verifica dei "green pass" previsti per
I'accesso ai bar ed ai luoghi che somministrano cibi precisando che solo le attività di
ristorazione, (ristoranti, pizzerie ecc,) per la sola giomata di oggi, 5 gennaio, potranno
svolgere l'ordinaria attività di ristorazione ai tavoli fino al consueto orario di chiusura per le
sole ordinazioni già accettate, mentre da oggi e fino al 16 c.m. potranno svolgere le loro
attività oltre le ore 20,00 e fino alle 22,30 ma solo su ordinazione con consegna a domicilio
o asporto;

! la sospensione del mercato settimanale per il giomo di martedi 11 gennaio;



DtsPor,tE

che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio del comune di Mona De Sanctis e che
copia sia trasmessa.

) alla Prefettura di Avellino,
D al comando della Stazione dei Carabinieri di Mona De Sanctis.

AWERTE

che, awerso il presente prowedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR, entro sessanta
giomi dalla sua pubblicazione all'albo pretorio, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 104/20'10, o, in
altemativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giomi dalla sua pubblicazione, ai sensi ai
sensidella L. n.247 de107.08.1990 e s.m.i..
Dalla Residenza Municipale O5.O1 .2021

t/-"*'tT"til


